
議案第110号　　一般会計補正予算（補正第４回）

(単位:千円）

1

2

3

4

6

7

8

10

(単位:千円）

11

12

14

16

17

19

20

21

22

23

（前年度比較） (単位:千円）

議案第111号～113号　　特別会計補正予算
(単位:千円）

令 和 ７ 年 度 12 月 補 正 予 算 の 概 要

（歳出）

区 分 補 正 前 の 額 補 正 額 計 備 考

議 会 費 343,795 15,661 359,456

総 務 費 13,153,911 153,849 13,307,760

民 生 費 32,159,815 358,088 32,517,903

衛 生 費 4,638,493 △ 6,708 4,631,785

農 林 水 産 業 費 1,259,627 25,926 1,285,553

商 工 費 11,220,529 6,842 11,227,371

土 木 費 8,893,943 △ 12,513 8,881,430

教 育 費 9,431,149 34,104 9,465,253

歳 出 合 計 87,602,405 575,249 88,177,654

（歳入）

区 分 補 正 前 の 額 補 正 額 計 備 考

地 方 特 例 交 付 金 135,297 9,673 144,970 地方特例交付金 9,673

地 方 交 付 税 11,037,786 17,077 11,054,863 地方交付税 17,077

分 担 金 及 び 負 担 金 261,869 1,300 263,169 土地改良事業費分担金 1,300

国 庫 支 出 金 18,818,540 138,572 18,957,112

生活保護費負担金 122,250
物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金　7,794
児童扶養手当負担金 7,681
基礎年金事務費交付金　605　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
年金生活者支援給付金支給業務市町村事務取扱交付金
 242

県 支 出 金 7,835,373 79,085 7,914,458

医療費補助金 62,500
令和の米増産緊急支援事業費補助金 15,585
障害福祉サービス利用コーディネート機能強化事業補助
金

寄 附 金 1,701,514 2,000 1,703,514
企業版ふるさと納税寄附金 1,500
観光費寄附金 500

繰 入 金 2,658,791 22,200 2,680,991 がいなよなご応援基金繰入金　22,200

繰 越 金 273,460 259,583 533,043 前年度繰越金 259,583

諸 収 入 11,312,069 23,359 11,335,428
後期高齢者医療市町村負担金精算金　16,439
補助金等返還金 6,920

市 債 6,219,800 22,400 6,242,200
農村地域防災減債事業 11,700
障がい者福祉施設整備事業 6,500
デジタル活用推進事業 4,200

歳 入 合 計 87,602,405 575,249 88,177,654

令 和 ７ 年 度 令 和 ６ 年 度 　　　比                   較　　　（％）

当 初 Ａ 12月現計 Ｂ 当 初 C 12 月 現 計 D Ａ／Ｃ Ｂ／Ａ Ｂ／D D／Ｃ

85,180,000 88,177,654 81,320,000 83,376,294 104.75 103.52 105.76 102.53

会　　計　　名 補 正 前 の 額 補 正 額 計 備　　　　　　　考

国 民 健 康 保 険 事 業 13,442,210 21,027 13,463,237

介 護 保 険 事 業 16,345,316 14,939 16,360,255

後 期 高 齢 者 医 療 2,800,969 2,703 2,803,672

- 1 -



【一般会計】 ※ 新規事業

補 正 額

4,942 ※

95,515

847

2,000

6,560

125,000

23,044

163,000

479

※ 23,379

13,000 ※

2,000

4,000

22,200

89,283

令 和 ７ 年 度 １ ２ 月 補 正 予 算 の 内 容
（単位:千円）　

費 目 事 業 名 内 容

議 会 費 議会テレビ中継委託事業
（議会事務局）

市議会定例会本会議における手話通訳及びAI字幕の導入

総 務 費 返還金 過年度受入れの国・県補助金の金額確定等による返還金

民 生 費 基礎年金等事務費
（保険年金課）

所得税法の一部改正に伴うシステム改修

計画相談支援緊急対策
事業
（障がい者支援課）

障がい者のサービス利用計画を作成する計画相談支援員を
増員する事業者に対する補助

障がい者福祉施設整備費
補助事業
（障がい者支援課）

日中支援型のグループホームの施設整備に対する補助
　1事業者

医療助成（特定疾病、ひと
り親、小児）
（保険年金課）

特定疾病、ひとり親、小児に対する医療費助成の実績見込み
による増額

児童扶養手当事業
（こども支援課）

児童扶養手当の実績見込みによる増額

生活保護扶助費
（福祉課）

生活保護扶助費の実績見込みによる増額

農 林 水 産 業 費 農業収入保険加入促進
事業
（農林課）

災害の増加や物価高騰による保険料の上昇に対し、上昇額の
一部を補助

米増産緊急支援事業
（農林課）

主食用米の生産拡大を目指す農業経営者に対し機械導入に
係る経費を補助
　3事業者

農村地域防災減災事業
（農林課）

崩落した水路法面及び水路を復旧するための調査設計委託
　諏訪地区

商 工 費 米子がいな祭補助事業
（商工課）

企業版ふるさと納税等の寄附を受けたことによる米子がいな祭
振興会への追加補助

教 育 費 中学校少人数学級実施
事業
（学校教育課）

県独自の学級編制基準による加配教員数の増に伴う市負担
額の増額

学校給食費物価高騰対
策支援事業
（学校給食課）

米飯価格の高騰による学校給食費の改定に対し、保護者負
担額を据え置くための補助

人 件 費 人件費の補正（特別会計
等への繰出しを含む。）

共済費負担率の改定及び人事異動等による人件費の実績見
込み

- 2 -



（繰越明許費）

◆令和８年度事業前倒し発注分 （単位:千円）

◆令和8年度年間維持管理分 （単位:千円）

（単位：千円）

費　　目 事　　業　　名 金　額 備　　　考

総 務 費 基 幹 業 務 再 構 築 事 業 費 100,000
基幹業務標準システムの開発遅
れにより、年度内の事業完了が
困難であるため

衛 生 費 が ん 検 診 事 業 費 957
基幹業務標準システムとの調整
により、事業着手が遅れるため

農 林 水 産 業 費 農 村 地 域 防 災 減 災 事 業 13,000
緊急自然災害防止対策事業債
の対象事業であり、年度内の事
業完了が困難であるため

市 道 安 倍 三 柳 線 改 良 事 業 費 129,040
関係者との協議、調整等に不測
の日数を要したため

米 子 駅 北 広 場 ウ ォ ー カ ブ ル 推 進 事 業 費 280,607
関係機関との協議、調整等に不
測の日数を要したため

（債務負担行為）

財 源 内 訳

特 定 財 源

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

（債務負担行為）

財 源 内 訳

特 定 財 源

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

土 木 費

事    項 限  度  額 期  間
一 般 財 源

湊山公園線舗装補修工事 20,000
令和7年度から
令和8年度まで

- 20,000 -  - 

西原亀甲線舗装補修工事 36,000
令和7年度から
令和8年度まで

- 36,000 -  - 

防川西線防護柵補修工事 47,000
令和7年度から
令和8年度まで

- 47,000 -  - 

夜見鉄工団地線改良工事 12,000
令和7年度から
令和8年度まで

- 12,000 -  - 

尾高河岡線改良工事 11,000
令和7年度から
令和8年度まで

- 11,000 -  - 

下彦名東横1号線改良工事 15,500
令和7年度から
令和8年度まで

- 15,500 -  - 

日原石井線改良工事 6,000
令和7年度から
令和8年度まで

- 6,000 -  - 

上後藤西3号線改良工事 10,000
令和7年度から
令和8年度まで

- 10,000 -  - 

上福原温泉南線側溝改修工
事

33,000
令和7年度から
令和8年度まで

- 33,000 -  - 

道笑町4丁目陽田町2号線側
溝改修工事

5,000
令和7年度から
令和8年度まで

- 5,000 -  - 

排水路新設改良事業 53,000
令和7年度から
令和8年度まで

- 53,000 -  - 

事    項 限  度  額 期  間
一 般 財 源

本庁舎等清掃及び機械設備
運転管理業務委託料

36,000 令和8年度 - - -           36,000 

防災行政無線設備保守点検
業務委託料

15,500 令和8年度 - - -           15,500 

クリーンセンター清掃業務委託
料

7,400 令和8年度 - - -            7,400 

土地改良施設等維持補修工
事

22,000 令和8年度 - - -           22,000 

- 3 -



◆その他 （単位:千円）

【特別会計】

補 正 額

3,784

17,243

14,939

△ 4,310

7,013

（債務負担行為）

財 源 内 訳

特 定 財 源

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

（単位:千円）

費 目 事 業 内 容 内 容

国 民 健 康
保 険 事 業

給与等実績 共済費負担率の改定及び人事異動等による人件費の実績見
込み

国民健康保険事業管理
費

法律改正により令和8年度から子ども子育て支援制度が創設
されることに伴うシステム改修

介 護 保 険 事 業 給与等実績 共済費負担率の改定及び人事異動等による人件費の実績見
込み

後 期 高 齢
者 医 療

給与等実績 共済費負担率の改定及び人事異動等による人件費の実績見
込み

後期高齢者医療管理費 法律改正により令和8年度から子ども子育て支援制度が創設
されることに伴うシステム改修

道路維持補修工事 146,600 令和8年度 - - -         146,600 

安全施設等維持補修工事 13,200 令和8年度 - - -           13,200 

排水路等維持補修工事 58,100 令和8年度 - - -           58,100 

街路維持事業に係る清掃業務
委託料

12,200 令和8年度 - - -           12,200 

小中学校浄化槽保守点検業
務委託料

1,900 令和8年度 - - -            1,900 

小中学校等自家用電気工作
物保安管理業務委託料

7,000 令和8年度 - - -            7,000 

図書館清掃業務委託料 7,600 令和8年度 - - -            7,600 

事    項 限  度  額 期  間
一 般 財 源

合併処理浄化槽維持管理支
援事業

25,240 令和8年度 - - -           25,240 

発泡スチロール等分別処理業
務委託料

2,500 令和8年度 - - -            2,500 

学校外プールへの移動に係る
バス賃借料

2,530 令和8年度 - - -            2,530 

- 4 -


