

## 令和7年度12月補正予算の概要

議案第110号 一般会計補正予算(補正第4回)

(歳出)

(単位:千円)

区分	補正前の額	補正額	計	備考
1 議会費	343,795	15,661	359,456	
2 総務費	13,153,911	153,849	13,307,760	
3 民生費	32,159,815	358,088	32,517,903	
4 衛生費	4,638,493	△ 6,708	4,631,785	
6 農林水産業費	1,259,627	25,926	1,285,553	
7 商工費	11,220,529	6,842	11,227,371	
8 土木費	8,893,943	△ 12,513	8,881,430	
10 教育費	9,431,149	34,104	9,465,253	
歳出合計	87,602,405	575,249	88,177,654	

(歳入)

(単位:千円)

区分	補正前の額	補正額	計	備考
11 地方特例交付金	135,297	9,673	144,970	地方特例交付金 9,673
12 地方交付税	11,037,786	17,077	11,054,863	地方交付税 17,077
14 分担金及び負担金	261,869	1,300	263,169	土地改良事業費分担金 1,300
16 国庫支出金	18,818,540	138,572	18,957,112	生活保護費負担金 122,250 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金 7,794 児童扶養手当負担金 7,681 基礎年金事務費交付金 605 年金生活者支援給付金支給業務市町村事務取扱交付金 242
17 県支出金	7,835,373	79,085	7,914,458	医療費補助金 62,500 令和の米増産緊急支援事業費補助金 15,585 障害福祉サービス利用コーディネート機能強化事業補助金
19 寄附金	1,701,514	2,000	1,703,514	企業版ふるさと納税寄附金 1,500 観光費寄附金 500
20 繰入金	2,658,791	22,200	2,680,991	がいなよなご応援基金繰入金 22,200
21 繰越金	273,460	259,583	533,043	前年度繰越金 259,583
22 諸収入	11,312,069	23,359	11,335,428	後期高齢者医療市町村負担金精算金 16,439 補助金等返還金 6,920
23 市債	6,219,800	22,400	6,242,200	農村地域防災減債事業 11,700 障がい者福祉施設整備事業 6,500 デジタル活用推進事業 4,200
歳入合計	87,602,405	575,249	88,177,654	

(前年度比較)

(単位:千円)

令和7年度		令和6年度		比較 (%)			
当初 A	12月現計 B	当初 C	12月現計 D	A/C	B/A	B/D	D/C
85,180,000	88,177,654	81,320,000	83,376,294	104.75	103.52	105.76	102.53

議案第111号～113号 特別会計補正予算

(単位:千円)

会計名	補正前の額	補正額	計	備考
国民健康保険事業	13,442,210	21,027	13,463,237	
介護保険事業	16,345,316	14,939	16,360,255	
後期高齢者医療	2,800,969	2,703	2,803,672	

## 令和7年度12月補正予算の内容

※新規事業 (単位:千円)

## 【一般会計】

費目	事業名	補正額	内容
議会費	議会テレビ中継委託事業 (議会事務局)	4,942	※市議会定例会本会議における手話通訳及びAI字幕の導入
総務費	返還金	95,515	過年度受入れの国・県補助金の金額確定等による返還金
民生費	基礎年金等事務費 (保険年金課)	847	所得税法の一部改正に伴うシステム改修
	計画相談支援緊急対策事業 (障がい者支援課)	2,000	障がい者のサービス利用計画を作成する計画相談支援員を増員する事業者に対する補助
	障がい者福祉施設整備費補助事業 (障がい者支援課)	6,560	日中支援型のグループホームの施設整備に対する補助 1事業者
	医療助成(特定疾病、ひとり親、小児) (保険年金課)	125,000	特定疾病、ひとり親、小児に対する医療費助成の実績見込みによる増額
	児童扶養手当事業 (こども支援課)	23,044	児童扶養手当の実績見込みによる増額
	生活保護扶助費 (福祉課)	163,000	生活保護扶助費の実績見込みによる増額
農林水産業費	農業収入保険加入促進事業 (農林課)	479	災害の増加や物価高騰による保険料の上昇に対し、上昇額の一部を補助
	※米増産緊急支援事業 (農林課)	23,379	主食用米の生産拡大を目指す農業経営者に対し機械導入に係る経費を補助 3事業者
	農村地域防災減災事業 (農林課)	13,000	※崩落した水路法面及び水路を復旧するための調査設計委託 諫訪地区
商工費	米子がいな祭補助事業 (商工課)	2,000	企業版ふるさと納税等の寄附を受けたことによる米子がいな祭振興会への追加補助
教育費	中学校少人数学級実施事業 (学校教育課)	4,000	県独自の学級編制基準による加配教員数の増に伴う市負担額の増額
	学校給食費物価高騰対策支援事業 (学校給食課)	22,200	米飯価格の高騰による学校給食費の改定に対し、保護者負担額を据え置くための補助
人件費	人件費の補正(特別会計等への繰出しを含む。)	89,283	共済費負担率の改定及び人事異動等による人件費の実績見込み

## (繰越明許費)

(単位:千円)

費目	事業名	金額	備考
総務費	基幹業務再構築事業費	100,000	基幹業務標準システムの開発遅れにより、年度内の事業完了が困難であるため
衛生費	がん検診事業費	957	基幹業務標準システムとの調整により、事業着手が遅れたため
農林水産業費	農村地域防災減災事業	13,000	緊急自然災害防止対策事業債の対象事業であり、年度内の事業完了が困難であるため
土木費	市道安倍三柳線改良事業費	129,040	関係者との協議、調整等に不測の日数を要したため
	米子駅北広場ウォーカブル推進事業費	280,607	関係機関との協議、調整等に不測の日数を要したため

## (債務負担行為) ◆令和8年度事業前倒し発注分

(単位:千円)

事項	限度額	期間	財源内訳		
			特定財源		一般財源
			国県支出金	地方債	
湊山公園線舗装補修工事	20,000	令和7年度から 令和8年度まで	-	20,000	-
西原亀甲線舗装補修工事	36,000	令和7年度から 令和8年度まで	-	36,000	-
防川西線防護柵補修工事	47,000	令和7年度から 令和8年度まで	-	47,000	-
夜見鉄工団地線改良工事	12,000	令和7年度から 令和8年度まで	-	12,000	-
尾高河岡線改良工事	11,000	令和7年度から 令和8年度まで	-	11,000	-
下彦名東横1号線改良工事	15,500	令和7年度から 令和8年度まで	-	15,500	-
日原石井線改良工事	6,000	令和7年度から 令和8年度まで	-	6,000	-
上後藤西3号線改良工事	10,000	令和7年度から 令和8年度まで	-	10,000	-
上福原温泉南線側溝改修工事	33,000	令和7年度から 令和8年度まで	-	33,000	-
道笑町4丁目陽田町2号線側溝改修工事	5,000	令和7年度から 令和8年度まで	-	5,000	-
排水路新設改良事業	53,000	令和7年度から 令和8年度まで	-	53,000	-

## (債務負担行為) ◆令和8年度年間維持管理分

(単位:千円)

事項	限度額	期間	財源内訳		
			特定財源		一般財源
			国県支出金	地方債	
本庁舎等清掃及び機械設備運転管理業務委託料	36,000	令和8年度	-	-	-
防災行政無線設備保守点検業務委託料	15,500	令和8年度	-	-	15,500
クリーンセンター清掃業務委託料	7,400	令和8年度	-	-	7,400
土地改良施設等維持補修工事	22,000	令和8年度	-	-	22,000

道路維持補修工事	146,600	令和8年度	-	-	-	146,600
安全施設等維持補修工事	13,200	令和8年度	-	-	-	13,200
排水路等維持補修工事	58,100	令和8年度	-	-	-	58,100
街路維持事業に係る清掃業務委託料	12,200	令和8年度	-	-	-	12,200
小中学校浄化槽保守点検業務委託料	1,900	令和8年度	-	-	-	1,900
小中学校等自家用電気工作物保安管理業務委託料	7,000	令和8年度	-	-	-	7,000
図書館清掃業務委託料	7,600	令和8年度	-	-	-	7,600

(債務負担行為) ◆その他

(単位:千円)

事 項	限 度 額	期 間	財 源 内 訳			一般財源	
			特 定 財 源				
			国県支出金	地 方 債	そ の 他		
合併処理浄化槽維持管理支援事業	25,240	令和8年度	-	-	-	25,240	
発泡スチロール等分別処理業務委託料	2,500	令和8年度	-	-	-	2,500	
学校外プールへの移動に係るバス賃借料	2,530	令和8年度	-	-	-	2,530	

【特別会計】

(単位:千円)

費 目	事 業 内 容	補 正 額	内 容
国 民 健 康 保 险 事 業	給与等実績	3,784	共済費負担率の改定及び人事異動等による人件費の実績見込み
	国民健康保険事業管理費	17,243	法律改正により令和8年度から子ども子育て支援制度が創設されることに伴うシステム改修
介 護 保 险 事 業	給与等実績	14,939	共済費負担率の改定及び人事異動等による人件費の実績見込み
	後期高齢者医療	△ 4,310	共済費負担率の改定及び人事異動等による人件費の実績見込み
後 期 高 齢 者 医 療	後期高齢者医療管理費	7,013	法律改正により令和8年度から子ども子育て支援制度が創設されることに伴うシステム改修